Of. Nº. 0414/2025 - C.E.

Salvador, 02 de abril de 2025.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.602/2025, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Fabrício Falcão, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputada IVANA BASTOS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 04/04/2025 07:47

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025740406

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

GAB DEP FABRÍCIO FALCÃO

INDICAÇÃO Nº 27.602/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo
Rodrigues, Governador do Estado da Bahia, o
nome de Miguel Silva Cortês Filho para
denominar a Concha Acústica do Centro de
Cultura Camillo de Jesus Lima.

O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem
encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, Indicação ao Senhor Governador
do Estado da Bahia, JERÔNIMO RODRIGUES, o nome do produtor cultural e radialista MIGUEL
SILVA CÔRTES FILHO para denominar a Concha Acústica do Centro de Cultura Camillo de Jesus
Lima, localizado à Avenida Rosa Cruz, n° 45, Candeias, Vitória da Conquista-BA.

JUSTIFICATIVA

Miguel Silva Cortês Filho, nascido em Vitória da Conquista-BA, em 05 de outubro de 1967,
foi um locutor, radialista e produtor cultural, que passou toda sua vida residindo na rua União Operária,
Centro de Vitória da Conquista, demostrando desde a adolescência talento para a locução de rádio.
Interagindo com os fãs e entusiastas do Rock com o bordão “E aí baby, vai encarar?” e atuando na
organização dos movimentos culturais, Miguel Côrtes ficou bastante conhecido e se tornou um dos
mais influentes produtores da cena cultural conquistense.

Como apresentador do “Programa Som da Tribo”, na Rádio Clube de Conquista, deu
oportunidade para muitos artistas divulgarem seus trabalhos, bem como abriu espaço na mídia para os
produtores de eventos culturais alternativos.

Miguel Côrtes também foi um amante do esporte e um ativista das causas sociais. Exerceu o
cargo de diretor social da Associação de Moradores do bairro Iracema. Infelizmente faleceu aos 45
anos, no dia 05 de julho de 2012, deixando um vazio na cultura do sudoeste da Bahia.

Sobretudo, pela nobreza dos seus ideais, pela sua forte atuação na área da cultura,
especialmente na música alternativa, que merece ser a Concha Acústica do Centro de Cultura Camillo
de Jesus Lima de Vitória da Conquista – atribuído o nome de MIGUEL SILVA CÔRTES FILHO,
como expressão de reconhecimento a uma vida dedicada ao fortalecimento das expressões culturais de
Vitória da Conquista e, sobretudo, o fornecimento dos valores e dignidade da pessoa humana e que é
um anseio da comunidade Conquistense.

Ante ao exposto, subscrevo a presente proposição, com intuito de conceder esta homenagem,
denominando a Concha Acústica do Centro de Cultura Camillo de Jesus Lima de Vitória da Conquista,
o nome de MIGUEL SILVA CÔRTES FILHO.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

FABRÍCIO FALCÃO

Deputado Estadual - PCdoB

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JEAN FABRICIO FALCAO em 19/03/2025 13:59

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025C87586

fls. 3